De Zamari Iudæo Babylonico.

CAP. II.

**V**olens deinde à Trachonitis tuta esse o-  
 mnia, uicū Iudæis magnitudine urbis de-

BE

creu is

erexit in eius regionis medio cōdere, qui et suis  
 esset presidio, & unde hostes facilius ex pro-  
 pinquo possit invadere. Cumq; intellexisset for-  
 te fortuna virū Iudaeū ē Babylonia cū quingen-  
 tis equitibus sigittarijs & centū ferme cogna-  
 tis Euphrate traiecto circa Antiochiam qua  
 sita est ad Daphnen degere, ubi à Saturnino  
 preside Valuhā castellū ad habitandū accepe-  
 rat, accersivit eū unā cū suis, pollicitus ei agros  
 in praefectura Batanaea, quae Trachonitidi confi-  
 nis est, ut ibi opponeretur infestatoribus: omnium  
 etiam tributorū ac vectigaliū immunitatē pro-  
 misit tam agris quā hominibus. His cōditioni-  
 bus allectus Babylonijs uenit, acceptoq; agro  
 castella ibi condidit, & vicū nomine Babhy-  
 ram. eratq; hic uir pro obice cōtra Trachonitas  
 indigenis, simulq; Iudaeis à Babylone. Hieroso-  
 lyma religionis ergō petētilis, quo rutiliores es-  
 sent à latrocinijs: multiq; undiq; ad eū conflu-  
 xerūt Iudaei observatores legis patriae: & facta  
 est ea regio ualde populosa propter immunita-  
 tem, quae illis mansit Herode incolumi. Philip-  
 pus deinde qui successit, pauca et nō diu ab eis  
 exegit: porrò magnus Agrippa & eodē nomi-  
 ne filius, licet multis grauatos exactionibus, li-  
 bertate tamen frui permiserunt: quibus succe-  
 dentes Romani & ipsi grauibus tributis eos op-  
 primunt, sed salua libertate: de quo alias suo tē-  
 pore dicemus prolixius. Zamaris autē Babylonijs,

nus, qui hęc regionē possidendā accepit ab Herode, exacta cū uirtute uita, moritur egregijs liberis superstitionibus, & in his Tacimo equite insignis fortitudinis, qui cū ala Babylonia reges stipare est solitus: is in extrema senectute decedens filiū reliquit Philippū, uirū manu prōpiū, & uirtuti si q̄s alius deditū, regiq; Agrippæ ob hęc gratū & amicissimū: q̄ ab eo uniuersis suis copijs exercēdis ac ductādīs est prepositus.

Antipatri contra Herodem insidiæ. C A P. III.

Ceterū in eo rerū Herodis statu quē diximus, omnia pendeabant ab Antipatro, postquā semel prospiciēdi suis cōmodis potestatem accepit à patre, bene sperante de fide ipsius ac beneuolentia: quæ tamen potestate ille audacius abutebatur, callidē regēs suā malitiā, & in omnibus facile fidem à parēte impetrās: eratq; omnibus formidabilis ob uersutiā magis etiā, quā ob potentiam. Sed præcipuē Pheroras illū colebat, & ab eo uicissim colebatur; circumuentus à mulieribus Antipatro fauētibus: obnoxius enim erat Pheroras & uxori & socrui & sorori, quamuis exosas eas haberet propter iniurias illatas filiabus suis uirginibus: autamē ferende erant, & absq; illis nihil facere poterat, res eius peruestigantibus, & mutuo se inuicem adiutantibus: quibus etiam Antipater erat deditissimus, tum per se, tum per matrem: nam hæ quatuor mulieres cōsentiebāt in omni-

*bus. Sed Pherora cum Antipatro propter le-  
 ues quasdam res non satis conueniebat, diuellente  
 eos regis sorore: quæ iam dudum explorabat o-  
 mnia, sciens eos in regis tantum perniciem con-  
 spirare, & parata rei eius iudiciũ facere: qui ut  
 cognouerunt mutuam suam amicitiam suspectam  
 hoc nomine regi & inuisam, hoc contra exco-  
 gitauerunt, ut non congrederetur in propatulo,  
 fictisq; conuitijs simularent dissidium, maxime  
 presentie Herode, aut alio quopiã qui ei renun-  
 tiaturus id uideretur: clam autẽ alerẽt & con-  
 firmarent mutuam beneuolentiam: atq; ita etiã  
 fecerunt. Hoc autẽ Salomen non latuit, nec cum  
 primò excogitauit est, nec postea cum coepit fie-  
 ri: omnia enim peruestigabat, moxq; ad fratrem  
 affingens aliquid deferebat, uidelicet occulta eo-  
 rum conuenticula & clacularias consultatio-  
 nes, mirũ ni euasura in ipsius perniciem, si ma-  
 iorẽ sibi nõ prospiceret. In aliorũ enim cõspectu  
 dissidentes & iactantes inter se conuitia, celare  
 amicitiam: deinde quando soli sint consentire, du-  
 bio procul conspirantes in eos quibus occultam  
 uelint esse suã amicitiam. Hæc illa & peruesti-  
 gabat diligenter, & ad fratrem mox deferebat,  
 iam & per se non nihil intelligentẽ, sed cohibẽ-  
 rem se adhuc, quòd suspectũ haberet etiã soror-  
 is proclive ad calumnias ingeniũ. Erat enim  
 quedam Iudaorũ secta exactiorem patrie legis  
 cognitionẽ sibi uindicans, quibus tanquã Deo  
 ut uid*

ut uideri uolebant caris, addictū erat hoc mulierum sodalitiū. Hi Pharisei uocantur, genus hominum astutum, arrogans, & interdū regibus quoq; infestū, ut eos etiam aperte impugnare nō uereatur: nam cū tota gens Iudeorum fidem suam iureiurando obligasset regi et Cesari, hi soli nō iurauerunt, excedentes sex milium numerū; quibus hoc nomine à rege multatis, Pherora uxor pro eis multā persoluit: cui reponētes gratiā quoniā credebantur futura præscire ex Dei colloquijs, prædicebāt, decretum esse Deo regnū ablatū ab Herode & eius progenie, transferrē in ipsam & maritum Pheroram ac communes liberos. Sed hoc quoq; regi per Salomē innotuit, et quōd aulicorū quosdam sollicitarent muneribus atq; corrumpere: qua in culpa Phariseorum aliquot deprehensos interfecit, præcipuos autores huius consilij, cumq; his Bagoam eunuchū, & suas delicias Carum, præstantissimæ formæ gratia sibi commendatum: & præter hos quoscūq; è domestica familia cum Phariseis conspirasse ipsorum indicio compererat. Nam Bagoas in eam spem sublatus erat, quasi parens & benefactor appellandus regis, quem destinarent uaticinia. prosperè enim cōsura nouo regi omnia, constabiliendo successione prolis legitimæ. Herodes IIII. porrò conuictis Phariseis ac supplicio traditis amicorū consiliū aduocat, & apud eos Phe-

rorē uxoris accusationem instituit, quod ipsius  
 impulsu frater conditionē regiarū virginū spre-  
 uerit: id crimē ad suam etiam iniuriā pertinere  
 affirmās, quod mulier ruptis legibus nature in-  
 ter fratres serat dissidia quibuscūq; ualeat tam  
 uerbis quam operibus: multam quoq; cōtuma-  
 cibus à se impositā illius persolutam esse impen-  
 dijs. & in summa consciam esse totius recentis  
 conspirationi. Rectē igitur facturū Pheroram, si  
 non expectatis fratris precibus sponte talē mu-  
 lierem ableget, fratres inter se cōmittentem mu-  
 tuis odijs: quandoquidē ei aut huius uxoris it-  
 ctura facienda sit, aut fraternae coniūctionis ac  
 beneuolētie, nec nisi illi reiecta mansurū sit in-  
 tegrū germanitatis uinculum. Pheroras autem  
 quamuis uehementi regis oratione grauaretur,  
 tamē aiebat se & fraternae pietatis iura persan-  
 cte culturum, & à coniugali caritate haudqua-  
 quam discessurū: emoriq; se malle, quam sine di-  
 lecta uxore uiuere. Tum Herodis licet graui se  
 iniuria existimaret affici, irasci tamē fratri dis-  
 tulit, cōtentus Antipatro & eius matri inter-  
 dixisse Pherorae cōsuetudine, & uenisse mulie-  
 rum regiarum conuētacula. Illi facturos se iussa  
 regis polliciti, per lauentes quosies dabatur co-  
 messationes cōueniebant, praecipuē Pheroras &  
 Antipater: quin rumor erat Pherorae uxorem  
 cum Antipatro quoq; stupri habere consuetu-  
 dinem, conciliante matre ipsius Antipatri.

Herod

Herodes Antipatrum mittit ad Cæsarem. C A. III.

**Q**uapropter suspectum habens patrem, & queritus ne ulterius serpendo eius odia ad se quoq; perueniret, scribit amicis Romæ degentibus rogans admoneant Herodē per literas, ut quàm primum se ad Cæsarem mitteret. Quo facto Antipatrū Herodes misit cum preciosissimis muneribus et testamēto, in quo ipsum Antipatrum regem declarabat, aut si ille prior vita decederet, Herodem natū sibi è filia summi pontificis. Eodem tēpore etiam Syllæus Arabs Romanam profectus est, non factus imperatis Cæsaris: quem Antipater eorundem criminū reum egit apud ipsum Cæsarē, quorū Nicolaus antea: accedebat & alter accusator Arctas, multorū honoratorū cedes apud Petram se inuito patratas obijciens; maxime Sohemu hominis in omni uirtute præstantissimi: quin & Cæsaris seruum Fabatum ab illo interfectū fuisse ob talem quādam causam. Erat in satellitio Herodis Corinth<sup>us</sup>, cui fidei rex plurimū tribuere solitus est. Hunc Syllæus pecunijs corruptū eò pduxit, ut ei regis sui cede sit pollicitus. Hoc ubi Fabatus ex ipso Syllæo cognouit, regi mox indicauit: qui è Corintho confessionē extorsit cogitari facinoris, diligenter ex eo perscrutatus omnia: simulq; duos Arabas ab eodē satellite insimulatos cōprehendit, alterum uirū principem, alterū Syllæi amicum primarium. qui & ipsi tormentis admoti confessi

BB 4 sunt

sunt ideo se uenisse ut Corinthum urgerent crebris adhortationibus ad perpetrandum facinus, atq; adiunarēt etiā in opere, si ita factō opus sit: quos omnes Saturninus apud se delatos Romam iudicandos amplius & puniendos transmisit.

Pheroræ obitus.

CAP. V.

**P**heroram autē obstinatē permanentem in amore coniugis Herodes in ipsius tetrarchiam ablegat: quod ille fecit libēter, addito iureiurādo nunquā se rediturū, nisi Herodis morte cognita: adeò ut paulo post decumbēte rege uocatus ad accipienda quedā secretiora mandata tanquam à morituro, propter sacramēti religionem recusaret. Nec tñ ille in hoc fratrem est imitatus, aut de pristino affectu quicquā remisit: sed cū Pheroras in morbū incidisset, uel inuocatus ad uisendū eū uenit: quo morbo postquam absumptus est, corpus eius translātū Hierosolyma sepelijt, & publico luctu honorauit. Ea res Antipatro quamuis Romā profecto malorum fuit initium, Deo tandē reposcente ab eo pœnas fratricidij. Id totum ordine sum narraturus ad exemplum humano generi, quod moneat habendam esse uirtutis rationem in omnibus.

Pheroræ uxor accusatur neficij, & Herodes cognoscit Antipatri insidias.

CAP. VI.

v. **P**herora mortuo Taphnita duo è libertis eius carissimi Herodē adeunt, rogantes ne inuisam pateretur fratris mortē, niq; inquireret  
in

in miserū eius & iniustum interitum. Quo at-  
 tentius aurē simul ac fidem præbente illorū ser-  
 monibus, aiunt eum apud uxorē cœnasse ea die  
 quæ morbi fuit initium, uenenumq; oblatum ei  
 mixtū nouo cuidam cibi generi, quod gustatum  
 perniciem attulerit homini: id uenenū allatum  
 ab Arabissa quadam muliercula, nomine qui-  
 dem amatorium, re autem uera Pherora letife-  
 rum: sunt enim Arabū mulieres ueneficæ ma-  
 ximæ. hæc autē quæ tum insimulabatur, diceba-  
 tur amica Syllei familiarissima. ad eam compa-  
 randi ueneni causa profecta fuerat uxoris Phe-  
 rora mater & soror, & cū illa reuersæ sunt pri-  
 die quam ille cœnā letiferam sumeret. His au-  
 ditus rex ad iram concitatus torsit ancillas ea-  
 rum, & quasdam etiam ingenuas: & cū nulla  
 quicquā fateretur aut detegeret, postrema que-  
 dam dolore uicta nihil aliud protulit, quàm  
 quòd imprecata est Antipatri matri cruciatus  
 similes, quando quidem ipsa causa esset presen-  
 tium tormentorū omnibus. Hæc uox ad diligen-  
 tiorē inquisitionem Herodem permouit, ita ut  
 extorqueret earū secreta omnia, comessationesq;  
 illas & occulta cōuenicula, tum sermones ma-  
 tris cum Antipatro privatim habitos, prolatos  
 inter Pherora mulierculas: ne id quidem rei-  
 cente, centū talenta se accepisse ab eo, ut abstine-  
 ret Pherora colloquijs. Addebāt ancille quāto  
 patrē prosequeretur odio, utq; sæpenumero apud

matrem de eius longevitate quereretur, dum in-  
 zeriim etiã ipse consenesceret, ut non multũ se in-  
 uare posset tam sera successio: adhuc simul nu-  
 triri multos fratres ac fratrum filios, ut ne sperare  
 quidem tuto liceat: quandoquidẽ iam nũc si fa-  
 tale quid sibi accideret, fratri destinata sit suc-  
 cessio, non filio: addere his solitũ accusationẽ sa-  
 nitie, non tẽperantis nec à filijs: cuius metu Ro-  
 mã sibi discedendũ esset, Pherora uerò in suam  
 eetrarchiam. Hęc quia probè congruebant cum  
 illis quæ ex sorore antea rex audierat, exempta  
 est omnis dubitatio: deprehensamq; in tam ma-  
 litiosis conatibus Doridem matrẽ Antipatri,  
 spoliatam multorum talentorum ornamentis eiecit è  
 regia: & mulieribus ex domo Pheroræ propter  
 hoc iudiciũ factus est placator. Sed nihil magis  
 eius cõtra filium indignationem cõmouit, quam  
 Samarita Antipater, Antipatri filij procura-  
 tor, qui in tormentis inter cetera de eo confessus  
 est, quòd letale uenenũ Pheroræ tradidisset, quo  
 se absente ac per hoc minime suspecto patrẽ tol-  
 leret: id uenenũ allatum ex Aegypto per An-  
 tiphilũ unũ ex amicis Antipatri, missum inde  
 à Theudione auunculo ipsius Antipatri, fratre  
 Doridis: haberiq; apud Pheroræ uxorẽ, à ma-  
 rito ad asseruãdum acceptũ. De quo rogata per  
 regẽ mulier, habere se fassa est: & mox quasi ad  
 asserendũ id propterans, de recto seipsam deiecit:  
 nec tamen letalis fuit casus, quia fortè in pedes  
 cecidit

cecidit: ex quo postquã se recollegit, rege polli-  
 cito incolumitatẽ & ipsi & familie, si totã rei  
 ueritatem promeret: contra extremos cruciatus  
 minato, siquid per obstinationẽ celare pergeret,  
 iurauit se omnia dicturã ita ut acta sint: & ut  
 multorũ eum fuit opinio, nihil omnino mentita  
 est. Venenum id, inquit, ex Aegypto attulerat.  
 Antiphilus, paratum ibi opera fratris sui, pro-  
 fessione medici. Theudio deinde in domum no-  
 stram intulit, et ego seruixi acceptũ a meo Phe-  
 rora, sed ab Antipatro tuo in tuam perniciem  
 comparatum. Postquam igitur maritus in mor-  
 bum incidit, & tu officiose ad uisendũ eum &  
 curandũ uenisti, motus ille, & ad pietatẽ flexus  
 tua beneuolentia, me accita, ô uxor, inquit, cir-  
 cumuenit me Antipater, dum pestiferis cõsilijs  
 & ueneficjs ministerijs suum patrẽ meum fra-  
 trem appetit. Nunc igitur quandoquidẽ in ger-  
 mano nihil pietati qua hactenus erga me usus  
 est uideo decedere, & mihi instare uite termi-  
 num, age ne fratricidalis animo manes maiorum  
 contaminem, me inspectãte uenenũ illud exure-  
 rum se sine mora prolatũ iuxta uiri mandatum  
 concremasse, paululo seruato ut si post mariti  
 mortem rex eam tractare uellet durius, possit ei  
 necessitati occurrere. Hęc elocuta uenenũ quoq;  
 una cũ pyxide in mediũ protulit. Post hęc alter  
 Antiphili frater & cõmunis eorum mater per-  
 tormẽta idem fateri coacti sunt, pyxidem etiam  
 agno

agnoscendo. Accusabatur autē etiam pontificis filia regis uxor, quasi secretorū horū omnium particeps, sed cōscientiam dissimulans: quapropter & ipsam rex abiecit, & filiū eius è testamento deleuit, ubi successor destinatus fuerat. Socero quoq; Simoni Boëthi filio sacerdotio priuato surrogauit Mathiam Theophili filiū Hierosolymitani genere. Interim Roma uenit Bathyllus libertus Antipatri, & subiectus questionibus fassus est attulisse se uenenū quod daret patroni sui matri & Pherora, ut si prius illud parū fuisset efficax, hoc posteriore Herodem aggredieretur. Simulq; uenerūt ad regē ab amicis Roma degētib; litera, instinctu Antipatri scripta, in quibus Archelaus & Philippus accusabātur, quòd crebrò crimē patris refricarent de cede Alexādri ac Aristobuli, miserarenturq; fatū germanorū innocētium: iam enim & ipsi renocabātur in patriam, non ob aliud quàm ut euocati fratrum interitus accessio fieret: hac autē amici in Antipatri gratiā faciebant, magnis ab eo corrupti mercedibus: qui etiam per se patri scripsit de adolescentibus, quasi eos excusans, & uerba eorū etati imputans. Ipse interim decertabat contra Sylleum, & primatū colebat amicitias, cōparatis uarijs ornamentis ducentorum talentorū pretio. Mirum autem est, quòd cum per se septem menses ante eius reditū tam multa contra eum in Iudaea mora sint, nihil eorum

eorum ad eius notitiam perlatum sit. In causa erat partim diligens itinerū observatio, & viarum custodia, partim popolare hominū in Antipatrum odium: nemo enim erat qui suo periculo illius incolumitatem uellet querere.

Antipater capitis damnatus in uincula coniectur.

CAP. VII.

**C**Aeterum Herodes ad Antipatri literas, quibus significarat rebus ex sententia peractis breui se rediturū in patriā, dissimulata ira insidiose rescripsit, properaret, ne quid sibi per eius absentiam quod nollet accideret. Simulq; modicè de matre eius questus est, pollicendo remissurū se querelas post aduentū illius: modisq; omnibus magnā charitātē prae se ferebat, ueritus ne ille suspitione aliqua tactus differret ad se reditū, et moras Romae trahens regno insidias strueret, & in se moliretur aliquid. Has literas in itinere accepit in Cilicia: eas uerò quae Pherora mortē nuntiabant prius iam Tarenti acceperat tristi animo, nō tam quod Pherorā amaret, quam quod ille morte praeuētus pollicita de patre ueneno tollēdo nō praestiterat. Iam ad Celen-derim oppidū Cilicia peruenerat, cū dubitare coepit de reditu, uehementer contristatus matris ignominia: & amicorū quoq; uariabant sententiae, alijs euentū alicubi expectare, alijs sine mora domū nauigare consulentibus: facile enim dissoluturū criminationes omnium, quādoquidem